

## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 31 日

上場会社名 スルガ株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 7874

URL <http://www.suruga-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡邊 憲一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 増田 英生

TEL (0548) 32-9835

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	14,693	( 4.8)	1,212	(△32.9)	1,439	(△28.8)	826	(△27.8)
19 年 3 月期第 3 四半期	14,022	( 4.6)	1,807	(△10.6)	2,021	( △6.8)	1,145	(△15.4)
19 年 3 月期	18,164	—	1,912	—	2,182	—	1,315	—

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	115	13	—	—
19 年 3 月期第 3 四半期	159	51	—	—
19 年 3 月期	183	15	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 3 四半期	20,496		18,259		87.2	2,488	42	
19 年 3 月期第 3 四半期	20,005		17,453		86.5	2,408	45	
19 年 3 月期	20,259		17,852		86.4	2,436	21	

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	438	△471	△356	2,665
19 年 3 月期第 3 四半期	326	△1,504	△358	3,363
19 年 3 月期	445	△2,114	△174	3,055

## 2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
(基準日)	第 3 四半期末
	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	—
20 年 3 月期第 3 四半期	—

## 3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	18,650 ( 2.7)	1,850 ( △3.3)	2,110 ( △3.3)	1,150 (△12.6)	160 11

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動)  
[新規 — 社 (社名 — ) 除外 — 社 (社名 — )]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期における我が国経済は、一部に弱さがみられるものの企業収益の改善及びそれらを背景として設備投資が増加する等、回復基調で推移いたしました。しかし、長期間にわたる原油価格の高止まり、米国サブプライムローン問題による経済状況の下振れリスク及び金融資本市場の信用リスク等から、外部環境は予断を許さない状況が続いております。

また、日用雑貨品業界におきましては、原油価格の高止まりに伴い原材料等のコスト負担が重くなっている一方で、消費者物価は依然として横ばいで推移しており、市場環境は非常に厳しい状況が続いております。

このような環境の中、当グループでは引続き新製品開発に注力し販売状況は順調に推移したものの、原材料価格の高騰による調達コストの増大、設備投資に伴う減価償却費の増加、積極的な人材投資による人件費の増加及び会計処理の方法の変更に伴い役員退職慰労引当金を過年度分も含め計上したこと等により損益状況は厳しいものとなりました。

以上の結果、当第 3 四半期の売上高は 14,693 百万円（前年同期比 4.8%増）、営業利益は 1,212 百万円（前年同期比 32.9%減）、経常利益は 1,439 百万円（前年同期比 28.8%減）、四半期純利益は 826 百万円（前年同期比 27.8%減）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第 3 四半期末における資産総額は 20,496 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 236 百万円増加いたしました。流動資産は、受取手形及び売掛金、有価証券、たな卸資産等が増加したこと等から前連結会計年度末に比べ 1,257 百万円増加いたしました。固定資産は、有形固定資産が増加いたしました。無形固定資産及び投資その他の資産が減少したことから前連結会計年度末に比べ 1,020 百万円減少いたしました。

負債総額は 2,236 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 169 百万円減少いたしました。流動負債は、賞与引当金が減少したこと等から前連結会計年度末に比べ 259 百万円減少いたしました。固定負債は、負ののれんが減少いたしました。会計処理の方法の変更に伴い役員退職慰労引当金が発生したこと等により前連結会計年度末に比べ 90 百万円増加いたしました。

また、純資産につきましては、18,259 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 406 百万円の増加となりました。これは主として利益剰余金の増加によるものであります。

## (2) キャッシュ・フローの状況

当第 3 四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は 2,665 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 390 百万円減少いたしました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により増加した資金は 438 百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益 1,229 百万円、減価償却費 607 百万円及び役員退職慰労引当金の増加額 250 百万円等による増加と、法人税等の支払額 647 百万円、たな卸資産の増加額 542 百万円及び売上債権の増加額 317 百万円等による減少であります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により減少した資金は 471 百万円となりました。これは主に、有価証券の売却等による収入 414 百万円等による増加と、有形固定資産の取得による支出 664 百万円及び定期預金の預入による支出 227 百万円等による減少であります。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により減少した資金は 356 百万円となりました。これは、配当金の支払額 356 百万円等の支出による減少であります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 5 月 2 日発表の通期の連結業績予想に変更はありません。

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更  
（役員退職慰労引当金）

当連結会計期間から「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」（日本公認会計士協会 平成 19 年 4 月 13 日 監査・保証実務委員会報告第 42 号）を適用し、当連結会計期間末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しております。

この結果、従来の方法に比べて、営業利益及び経常利益は 23,995 千円、税金等調整前四半期純利益は 250,770 千円減少しております。

（有形固定資産の減価償却方法の変更）

法人税法の改正（(所得税法等の一部を改正する法律 平成 19 年 3 月 30 日 法律第 6 号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成 19 年 3 月 30 日 政令第 83 号)）に伴い、当連結会計期間から、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この結果、従来の方法に比べて、売上総利益が 59,736 千円、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が 62,014 千円減少しております。

（追加情報）

法人税法の改正に伴い、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の 5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の 5%相当額と備忘価額との差額を 5 年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

この結果、従来の方法に比べて、売上総利益が 20,120 千円、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が 26,634 千円減少しております。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 資 産 の 部 )				%	
I 流 動 資 産					
1 現 金 及 び 預 金	3,453,778	2,955,949			3,146,246
2 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	5,012,681	5,228,645			4,906,273
3 有 価 証 券	419,129	2,700,639			2,119,853
4 た な 卸 資 産	2,427,981	3,194,826			2,652,405
5 そ の 他	391,345	446,191			444,000
貸 倒 引 当 金	△11,950	△7,325			△7,081
流 動 資 産 合 計	11,692,966	14,518,927	2,825,961	24.2	13,261,696
II 固 定 資 産					
1 有 形 固 定 資 産					
(1) 建 物 及 び 構 築 物	1,112,235	1,111,906			1,112,604
(2) 土 地	1,041,053	1,047,686			1,042,563
(3) そ の 他	1,106,266	1,071,412			1,052,338
有 形 固 定 資 産 合 計	3,259,556	3,231,005	△28,550	△0.9	3,207,506
2 無 形 固 定 資 産					
(1) の れ ん	290,467	229,316			275,179
(2) そ の 他	96,553	95,434			96,366
無 形 固 定 資 産 合 計	387,021	324,751	△62,269	△16.1	371,546
3 投 資 そ の 他 の 資 産					
(1) 投 資 有 価 証 券	3,941,550	1,630,934			2,747,106
(2) そ の 他	1,112,601	1,068,517			958,252
貸 倒 引 当 金	△388,509	△278,058			△286,930
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	4,665,642	2,421,393	△2,244,248	△48.1	3,418,428
固 定 資 産 合 計	8,312,220	5,977,150	△2,335,069	△28.1	6,997,481
資 産 合 計	20,005,186	20,496,078	490,892	2.5	20,259,178

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 負 債 の 部 )				%	
I 流 動 負 債					
1 支払手形及び買掛金	791,227	631,081			634,431
2 賞与引当金	83,722	71,530			188,433
3 役員賞与引当金	26,000	18,750			28,500
4 その他	865,230	735,963			865,645
流動負債合計	1,766,180	1,457,324	△308,856	△17.5	1,717,010
II 固 定 負 債					
1 退職給付引当金	335,287	327,301			334,322
2 役員退職慰労引当金	—	250,770			—
3 負ののれん	398,702	163,347			326,694
4 その他	51,906	38,163			28,510
固定負債合計	785,896	779,584	△6,312	△0.8	689,526
負債合計	2,552,076	2,236,908	△315,168	△12.3	2,406,537
( 純 資 産 の 部 )					
I 株 主 資 本					
1 資 本 金	4,403,290	4,403,290	—	—	4,403,290
2 資本剰余金	5,861,451	5,861,451	—	—	5,861,451
3 利益剰余金	7,126,376	7,763,924	637,548	8.9	7,296,118
4 自己株式	△226,012	△226,040	△27	—	△226,012
株主資本合計	17,165,105	17,802,626	637,520	3.7	17,334,848
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	132,810	69,628	△63,181	△47.6	162,427
評価・換算差額等合計	132,810	69,628	△63,181	△47.6	162,427
III 少数株主持分	155,193	386,915	231,721	149.3	355,364
純資産合計	17,453,109	18,259,170	806,060	4.6	17,852,640
負債、純資産合計	20,005,186	20,496,078	490,892	2.5	20,259,178

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	14,022,494	14,693,431	670,936	4.8	18,164,767
II 売 上 原 価	8,661,938	9,596,778	934,840	10.8	11,484,705
売 上 総 利 益	5,360,556	5,096,652	△263,903	△4.9	6,680,061
III 販売費及び一般管理費	3,553,093	3,884,204	331,110	9.3	4,767,705
営 業 利 益	1,807,462	1,212,448	△595,014	△32.9	1,912,355
IV 営 業 外 収 益					
1 受 取 利 息	17,001	15,503			21,917
2 受 取 配 当 金	11,046	19,534			9,966
3 負ののれん償却額	170,872	163,347			227,829
4 そ の 他	26,330	32,220			37,355
営 業 外 収 益 合 計	225,250	230,606	5,356	2.4	297,069
V 営 業 外 費 用					
1 支 払 利 息	—	284			—
2 為 替 差 損	11,353	—			23,852
3 そ の 他	130	3,599			2,651
営 業 外 費 用 合 計	11,484	3,884	△7,600	△66.2	26,503
経 常 利 益	2,021,228	1,439,170	△582,057	△28.8	2,182,921
VI 特 別 利 益					
1 固 定 資 産 売 却 益	2,198	2,509			2,198
2 投資有価証券売却益	—	6,466			4,715
3 貸倒引当金戻入益	15,708	9,722			15,389
4 保 険 解 約 返 戻 益	10,870	—			10,870
5 役員賞与引当金戻入益	—	3,500			—
特 別 利 益 合 計	28,777	22,197	△6,579	△22.9	33,174
VII 特 別 損 失					
1 固 定 資 産 除 却 損	1,463	3,665			6,678
2 投資有価証券評価損	—	—			425
3 関係会社出資金評価損	—	—			22,881
4 貸倒引当金繰入額	—	1,567			—
5 持 分 変 動 損 失	—	—			441
6 役 員 退 職 慰 労 金	99,999	—			99,999
7 役員退職慰労引当金繰入額	—	226,775			—
特 別 損 失 合 計	101,463	232,008	130,545	128.7	130,426
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,948,542	1,229,359	△719,182	△36.9	2,085,669
法人税、住民税及び事業税	736,251	386,262	△349,988	△47.5	759,144
法人税等調整額	53,670	△15,790	△69,460	—	△352
少 数 株 主 利 益	12,925	31,973	19,047	147.4	11,440
四半期(当期)純利益	1,145,694	826,913	△318,780	△27.8	1,315,437

## (3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	4,403,290	5,861,451	6,378,543	△226,012	16,417,272
当四半期中の変動額					
剰余金の配当(注)			△359,108		△359,108
役員賞与(注)			△38,753		△38,753
四半期純利益			1,145,694		1,145,694
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	—	—	747,832	—	747,832
平成18年12月31日残高	4,403,290	5,861,451	7,126,376	△226,012	17,165,105

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	234,711	234,711	142,692	16,794,676
当四半期中の変動額				
剰余金の配当(注)				△359,108
役員賞与(注)				△38,753
四半期純利益				1,145,694
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△101,900	△101,900	12,500	△89,400
当四半期中の変動額合計	△101,900	△101,900	12,500	658,432
平成18年12月31日残高	132,810	132,810	155,193	17,453,109

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。



当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)

(単位:千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	4,403,290	5,861,451	7,296,118	△226,012	17,334,848
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△359,108		△359,108
四半期純利益			826,913		826,913
自己株式の取得				△27	△27
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	—	—	467,805	△27	467,777
平成19年12月31日残高	4,403,290	5,861,451	7,763,924	△226,040	17,802,626

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	162,427	162,427	355,364	17,852,640
当四半期中の変動額				
剰余金の配当				△359,108
四半期純利益				826,913
自己株式の取得				△27
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△92,798	△92,798	31,550	△61,248
当四半期中の変動額合計	△92,798	△92,798	31,550	406,529
平成19年12月31日残高	69,628	69,628	386,915	18,259,170

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位: 千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	4,403,290	5,861,451	6,378,543	△226,012	16,417,272
当連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当(注)			△359,108		△359,108
役員賞与(注)			△38,753		△38,753
当期純利益			1,315,437		1,315,437
株主資本以外の項目の 当連結会計年度中の変動額(純額)					
当連結会計年度中の変動額合計	—	—	917,575	—	917,575
平成19年3月31日残高	4,403,290	5,861,451	7,296,118	△226,012	17,334,848

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	234,711	234,711	142,692	16,794,676
当連結会計年度中の変動額				
剰余金の配当(注)				△359,108
役員賞与(注)				△38,753
当期純利益				1,315,437
株主資本以外の項目の 当連結会計年度中の変動額(純額)	△72,284	△72,284	212,672	140,388
当連結会計年度中の変動額合計	△72,284	△72,284	212,672	1,057,963
平成19年3月31日残高	162,427	162,427	355,364	17,852,640

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	1,948,542	1,229,359	2,085,669
2 減価償却費	413,156	607,462	646,384
3 のれん償却額	15,287	45,863	30,575
4 負ののれん償却額	△170,872	△163,347	△227,829
5 貸倒引当金の増加・減少(△)額	△7,325	△8,627	△113,773
6 賞与引当金の増加・減少(△)額	△107,158	△116,903	△2,446
7 役員賞与引当金の増加・減少(△)額	26,000	△9,750	28,500
8 退職給付引当金の増加・減少(△)額	△15,242	△7,020	△16,208
9 役員退職慰労引当金の増加額	—	250,770	—
10 受取利息及び受取配当金	△28,047	△35,038	△31,883
11 支払利息	—	284	—
12 為替差損益	940	△101	1,160
13 売上債権の増加(△)・減少額	△750,773	△317,932	△541,525
14 たな卸資産の増加(△)・減少額	△207,666	△542,421	△432,090
15 未収消費税等の増加(△)・減少額	—	△776	—
16 仕入債務の増加・減少(△)額	162,620	△3,349	5,823
17 未払消費税等の増加・減少(△)額	16,650	11,599	△27,855
18 役員賞与の支払額	△39,000	—	△39,000
19 その他	39,995	95,891	50,657
小 計	1,297,106	1,035,962	1,416,157
20 利息及び配当金の受取額	29,694	39,902	35,167
21 利息の支払額	—	△369	—
22 法人税等の支払額	△1,016,644	△647,498	△1,022,571
23 その他	16,817	10,634	16,257
営業活動によるキャッシュ・フロー	326,973	438,630	445,011
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 定期預金の預入による支出	△27,359	△227,407	△105,981
2 定期預金の払戻による収入	27,354	27,363	105,964
3 有価証券の売却等による収入	519,634	414,000	519,634
4 有形固定資産の取得による支出	△647,101	△664,139	△787,502
5 有形固定資産の売却による収入	16,702	5,311	16,678
6 無形固定資産の取得による支出	△14,731	△16,874	△22,667
7 投資有価証券の取得による支出	△999,340	△46,618	△1,465,879
8 連結子会社の株式取得による支出	△234,093	—	△234,093
9 その他	△145,454	36,659	△140,851
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,504,389	△471,706	△2,114,698
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 短期借入れによる収入	—	600,000	—
2 短期借入金の返済による支出	—	△600,000	—
3 自己株式の取得による支出	—	△27	—
4 少数株主からの払込みによる収入	—	—	185,039
5 配当金の支払額	△358,938	△356,335	△359,079
財務活動によるキャッシュ・フロー	△358,938	△356,363	△174,039
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	△843	△902	△1,014
<b>V 現金及び現金同等物の増加・減少(△)額</b>	△1,537,197	△390,340	△1,844,742
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	4,900,197	3,055,455	4,900,197
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	3,363,000	2,665,115	3,055,455

## (5) 生産、受注及び販売の状況

## ① 生産実績

(単位:千円)

事業部門	期別	当 四 半 期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期)	前 年 同 期 比 (%)
第 一 部 門		7,048,068	+12.4
第 二 部 門		8,171,350	+11.2
第 三 部 門		363,316	+10.9
合 計		15,582,734	+11.7

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

## ② 受注実績

当グループは受注生産を行っていないため、該当事項はありません。

## ③ 販売実績

(単位:千円)

事業部門	期別	当 四 半 期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期)	前 年 同 期 比 (%)
第 一 部 門		6,821,093	+3.6
第 二 部 門		7,536,583	+6.9
第 三 部 門		335,754	△13.4
合 計		14,693,431	+4.8

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。